
Comune di Costa di Rovigo
Provincia di Rovigo

c.f.    0 0 1 9 7 5 3 0 2 9 8
Tel. 0425 / 497272 -  Fax 0425 / 497149

URL: http://www.comune.costadirovigo.ro.it
E-mail: protocollo@comune.costadirovigo.ro.it

PEC: protocollo.comune.costadirovigo.ro@pecveneto.it

COPIA

N. 39
Reg. delib.

Ufficio competente
UFFICIO
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE
PUBBLICHE 2022-2024, AL DUP 2022-2024 E AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2022-2024

Oggi  ventuno del mese di ottobre dell'anno duemilaventidue alle ore 18:30, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

RIZZATELLO GIAN-
PIETRO

Presente GIURIOLA
ALESSANDRO

Assente

SANTATO ALBERTO Presente PAPUZZI
MARGHERITA

Presente

FERRARI ELENA Presente FERRARI MOIRA Assente
BOSCOLO ROBERTO Assente MENARDI ADRIANO Presente
FRANCESCHETTI
DIEGO

Presente LIBANORI CHIARA Presente

BRONZOLO DANNY Assente

Presenti    7 Assenti    4

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Casumaro Morena.

Assiste all’adunanza l’Assessore esterno Cristiano VILLA.
Constatato legale il numero degli intervenuti, RIZZATELLO GIAN-PIETRO nella sua
qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato previa designazione a scrutatori i consiglieri:
FERRARI ELENA
PAPUZZI MARGHERITA
LIBANORI CHIARA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 21-10-2022

http://www.comune.costadirovigo.ro.it
mailto:protocollo@comune.costadirovigo.ro.it
mailto:protocollo.comune.costadirovigo.ro@pecveneto.it


Comune di Costa di Rovigo

OGGETTO VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE
PUBBLICHE 2022-2024, AL DUP 2022-2024 E AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2022-2024

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che con deliberazione consiliare n. 67 del 22.12.2022 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2002/2024 ed approvato il Bilancio di
Previsione 2022/2024 con deliberazione n. 68/2022, nonché il programma triennale delle opere
pubbliche 2022/2024 e l’elenco annuale 2022, con deliberazione n. 65/2022;

Richiamati i seguenti atti con cui sono stati modificati gli stanziamenti iniziali del bilancio di
previsione 2022/2024:

Deliberazione consiliare n. 6 del 16.02.2022 ad oggetto: Variazioni di bilancio;-
Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 in data 29.03.2022 ad oggetto: Variazioni di-
bilancio
Deliberazione di Giunta n. 51 del 08.04.2022 ad oggetto: Riaccertamento ordinario dei-
residui
Deliberazione di Giunta n. 61 del 04.05.2022 ad oggetto: Variazioni di bilancio-
Deliberazione consiliare n. 15 del 09.05.2022 ad oggetto: Aggiornamento programma-
triennale OO.PP. 2022/2024
Deliberazione consiliare n. 20 del 09.05.2022 ad oggetto: Destinazione avanzo di-
amministrazione
Deliberazione di Giunta n. 73 del 26.05.2022 ad oggetto: Variazioni di bilancio-
Deliberazione di Giunta n. 78 del 06.06.2022 ad oggetto: Variazioni di bilancio-
Deliberazione di Giunta n. 91 del 30.06.2022 ad oggetto: Variazioni di bilancio-
Deliberazione di Giunta n. 96 del 20.07.2022 ad oggetto: Variazioni di bilancio-
Deliberazione di Giunta n. 111 del 31.08.2022 ad oggetto: Variazioni di bilancio-
Deliberazione consiliare n. 31 del 31.08.2022 ad oggetto: Variazioni di bilancio-
Deliberazione di Giunta n. 119 del 19.09.2022 ad oggetto: Variazioni di bilancio-
Deliberazione di Giunta n. 122 del 29.09.2022 ad oggetto: Variazioni di bilancio-

Dato Atto che, la Responsabile Area Tecnica ha comunicato la necessità di integrare il piano
triennale delle opere pubbliche 2022/2024 poichè, a seguito dell’approvazione della progettazione
esecutiva dell’opera denominata “RISTRUTTURAZIONE DELLA CASERMA DEI
CARABINIERI PREVIO ADEGUAMENTO SISMICO E FUNZIONALE DELL’EDIFICIO –
CUP F53J19000160004” con delibera di GC n. 79 del 09.06.2022, è emersa la necessità di
incrementarne il costo dell’intervento, assestando il Quadro Economico complessivo a €
273.000,00;

Richiamato il D.L. n. 50/2022 convertito con modificazioni dalla L. 15.07.2022, n. 91 e in
particolare l’art. 26 comma 2, che ha stabilito che, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei
prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, le regioni, entro
il 31 luglio 2022, procedono ad un aggiornamento infrannuale dei prezzari in uso;

Dato Atto che la modifica del Quadro Economico dell’opera è motivato dalla necessità di
aggiornare i prezzi in considerazione dell’aggiornamento infrannuale dei prezzari;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 21-10-2022



Comune di Costa di Rovigo

Visto che, ai sensi del’Art. 5 c. 9 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16
gennaio 2018, n. 14, ed in particolare il punto e), suddetta modifica implica la modifica dello
strumento programmatorio succitato;

Visto che, in relazione a quanto sopra, il responsabile del servizio ha provveduto ad adeguare il
“Programma dei lavori pubblici” per il triennio 2022/2024, secondo le direttive impartite
dall’Amministrazione, come da Allegato schema di PTLP 2022/2024 – Allegato A;

Dato Atto che la suddetta variazione modifica la sezione operativa del Documento Unico di
Programmazione Semplificato, in quanto viene previsto un aumento di spesa per i lavori di
manutenzione straordinaria della Caserma dei carabinieri che passa da un iniziale importo di €
245.000,00, (finanziato per € 200.000,00 mediante contrazione di un prestito flessibile e per €
45.000,00 con fondi all’uopo destinati nel bilancio 2022-2024) ad un importo attuale di €
273.000,00, da finanziare per € 250.000,00 con un prestito flessibile da contrarre con la Cassa
DDPP e per la differenza con i residui fondi di bilancio 2022-2024 destinati a tale scopo, rimane
comunque intenzione dell’Amministrazione così come indicato nei documenti contabili, di
destinare a tale opera, i proventi derivanti dall’alienazione della ex sede dell’Acquedotto
Consorziale di Rovigo, le cui procedure di vendita sono in fase avanzata da parte del Comune di
Rovigo. Tale introito comporterà una richiesta inferiore di somministrazioni a valere sul prestito
flessibile che si andrà a richiedere;

Visto il prospetto, allegato B) alla presente deliberazione, riportante il dettaglio delle maggiori
entrate e delle maggiori spese oggetto della presente variazione;

Visto il parere del Revisore dei Conti che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale
(allegato sub C);

Richiamato il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 175, comma 2, a termini del quale le
variazioni di bilancio sono di competenza dell’organo consiliare;

Visti i pareri i pareri favorevoli espressi dai funzionari competenti, previsti si sensi dell’art. 49
D.Lgs. 267/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.”;

Visto l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti lo Statuto dell’ente ed il vigente Regolamento di Contabilità;

UDITA la relazione del Sindaco, il quale precisa che l’intervento riguardante la Caserma dei
Carabinieri risulta urgente, poichè l’edificio versa in una situazione di criticità, già evidenziata più
volte dal Comando dell’Arma. Per le note vicissitudini dell’aumento dei prezzi degli ultimi mesi,
risulta necessaria la revisione del Quadro Economico del progetto, che passa da un ammontare di
245.00 euro a 273.000 euro. La caserma verrà radicalmente ristrutturata internamente, i lavori
inizieranno al piu’ tardi a marzo 2023 e avranno una durata oggi prevista di sei mesi. In tale periodo
la Stazione dei Carabinieri verrà ospitata all’interno del palazzo municipale.

UDITI i seguenti interventi:

Consigliere SANTATO, il quale illustra brevemente le modalità di finanziamento dell’opera-
in questione, le cui fonti sono un prestito flessibile, una parte di risorse accantonate e il
ricavo della vendita della sede dell’ex acquedotto sito a Rovigo in Via Tisi Da Garofalo, del
quale il Comune di Costa di Rovigo è comproprietario per una piccola percentuale. Informa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 21-10-2022



Comune di Costa di Rovigo

poi il Consiglio che nel 2023, oltre all’intervento in argomento, sono previste altre due opere
pubbliche, riguardanti la sicurezza idraulica di Via Don Minzoni e Via De Gasperi,
finanziate grazie ai fondi PNRR;

Consigliere MENARDI, il quale preannunciando il voto di astensione, riconosce la necessità-
di concludere il progetto della Caserma per favorire la sicurezza sul territorio;

DATO ATTO che, non avendo altri consiglieri chiesto di intervenire, il Sindaco invita alla
votazione;

Con voti favorevoli 5 e astenuti 2 (LIBANORI Chiara – MENARDI Adriano), espressi per alzata di
mano dai n. 7 (sette) componenti il Consiglio Comunale presenti e votanti

D E L I B E R A
1 – di variare, per le motivazioni in premessa, il programma triennale delle opere pubbliche
2022/2024, come segue:

Modifica dell’importo per i lavori di “RISTRUTTURAZIONE DELLA CASERMA DEI
CARABINIERI PREVIO ADEGUAMENTO SISMICO E FUNZIONALE
DELL’EDIFICIO – CUP F53J19000160004” assestandolo a € 273.000,00 con le modalità
di finanziamento indicate in premessa
Il tutto come nelle schede di cui all’allegato schema di PTLP 2022/2024 - Allegato A)

2 – di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 secondo quanto riportato nelle
premesse (allegato sub B);

3 – di dare atto che la suddetta variazione comporta modifiche e integrazioni nella sezione operativa
del Documento Unico di Programmazione Semplificata 2022/2024;

4 – di dare atto che le suddette variazioni consentono il rispetto degli equilibri di bilancio;

5 – di prendere atto del parere del Revisore dei Conti come da allegato C);

Con successiva votazione unanime, resa per alzata di mano dai n. 7 (sette) componenti il Consiglio
Comunale presenti e votanti,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, co. 4,
D.Lgs. 267/2000, riconoscendo sussistenti i presupposti d’urgenza.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 21-10-2022



Comune di Costa di Rovigo

OGGETTO VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE
PUBBLICHE 2022-2024, AL DUP 2022-2024 E AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2022-2024

IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to  RIZZATELLO GIAN-PIETRO F.to  Casumaro Morena

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 21-10-2022



Comune di Costa di Rovigo

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE
PUBBLICHE 2022-2024, AL DUP 2022-2024 E AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2022-2024

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 14-10-22 Il Responsabile del servizio
F.to Rossetto Gabriella

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 21-10-2022



Comune di Costa di Rovigo

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE
PUBBLICHE 2022-2024, AL DUP 2022-2024 E AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2022-2024

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Relazione* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:
Si esprime parere favorevole limitatamente alla Modifca del Piano Triennale
dei Lavori Pubblici.

Data 14-10-22 Il Responsabile del servizio
F.to Pavanello Maria Giovanna
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 21-10-2022



Comune di Costa di Rovigo

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE
PUBBLICHE 2022-2024, AL DUP 2022-2024 E AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2022-2024

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 14-10-22 Il Responsabile del servizio
F.to Rossetto Gabriella

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 21-10-2022



Comune di Costa di Rovigo

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 39 del 21-10-2022

Oggetto: VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE
PUBBLICHE 2022-2024, AL DUP 2022-2024 E AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2022-2024

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 04-11-2022 fino al 19-11-2022 con numero di
registrazione 1311.

Comune di Costa di Rovigo li 04-
11-2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 21-10-2022



Comune di Costa di Rovigo

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 39 del 21-10-2022

Oggetto: VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE
PUBBLICHE 2022-2024, AL DUP 2022-2024 E AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2022-2024

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Costa di Rovigo li IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 21-10-2022


